
ROMANIA     
 

PRIMARIA  MARUNTEI 

Judetul Olt, Comuna Maruntei,  tel. / fax: (0249)467301,  tel.:(0249)467301, 
e-mail:secretar@primariamaruntei.ro 

Nr  227   din  27.04.2023 
 

D I S P O Z I T I E 
privind  stabilire salariu de baza  si coeficient dl Preoteasa Mihail-  paznic M,gr 5 

 
Primarul Comunei Maruntei,Judetul Olt; 
Avind in vedere prevederile: 
-Hotararea Consiliului Local Maruntei nr 5/2023 privind adoptarea Bugetului de venituri si cheltuieli al Comunei 
Maruntei,Judetul Olt; 
-Hotararea Consiliului Local Maruntei nr  23/2023 privind stabilirea salariilor de bază pentru functiile publice si 
contractuale din cadrul aparatului primarului Comunei Maruntei, precum si din cadrul aparatului permanent de lucru 
al Consiliului Local al Comunei Maruntei, începând cu aprilie 2023; 
-Legea nr 153/2017  -Lege cadru privind salarizarea personalului platit din fonduri publice,art  11,12, art 18 alin 1 
art 19 , art 36 si art 38 alin 2 lit b, anexa VIII ; 
-Legii nr 273/2006 –privind Finantele Publice Locale,modificata si completata de Ordonanta de urgenta  a 
Guvernului nr 63/2010,aprobata prin Legea nr 13/2010; 
-In baza Legii nr 103/2023 din 18.04.2023 privind aprobarea ordonantei de urgenta a guvernului nr 115/2022 pentru 
completarea art 1 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr 130/2021 privind unele masuri fiscal-
bugetare,prerogarea unor termene ,precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative 
-Prevederile OUG nr 57/2019 privind Codul administrativ ;  
  În temeiul  dispozitilor art 145, art 155 alin (1) lit e),art 196 alin 1  din Ordonanta de urgenta nr 57/2019 
privind codul administrativ . 
 

PRIMARUL COMUNEI MARUNTEI 
DISPUNE 

 
Art 1.Se aproba stabilirea salariului de baza  ptr dl Preoteasa Mihail-paznic ,M, gr 5 coeficient 2,20   dupa cum 
urmeaza; 
-salariu de baza luna aprilie 2023  =  4051  lei/luna + 25 % ( spor noapte ) =5063  
Art.2. (1) Contestația poate fi depusă în termen de 20 de zile calendaristice de la data comunicării actului 
administrativ de stabilire a drepturilor salariale, la sediul ordonatorului de credite. 
(2) Ordonatorii de credite soluționează contestațiile în termen de 30 de zile calendaristice. 
(3) Împotriva modului de soluționare a contestației persoana nemulțumită se poate adresa instanței de contencios 
administrativ sau, după caz, instanței judecătorești competente potrivit legii, în termen de 30 de zile calendaristice de 
la data comunicării soluționării contestației. Instanța se pronunță de urgență și cu precădere. 
Art 3.-Secretarul comunei Maruntei,judetul Olt,va face publica prezenta dispozitie,o va comunica celor interesati si 
la Institutia Prefectului-Judetul Olt, pentru verificarea legalitatii. 
 
 PRIMAR, 
Emil Popescu  
                                                                                                   Contrasemneaza pentru legalitate, 

                                                                         SECRETAR General 
                                                                                                                      R.BECHEANU 
 
 
 


